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Abstrakt

Bolševník velkolepý se ze svého původního areálu v západním Kavkaze začal

rozšiřovat do střední, západní i severní Evropy, kde se stal v druhé polovině 20. století

jedním z nejvýznamnějších invazních druhů. Na území České republiky se začal šířit

zplaňováním z okrasných zahrad a od 50. let 20. století se začal agresivně rozšiřovat a

narušovat přirozené ekosystémy. Jeho nejhojnější výskyt je zaznamenán v západních

Čechách. Předkládaná práce hodnotí rozšíření bolševníku velkolepého v okrese Louny

od roku 1994 do roku 2013. Lounský okres sousedí s Karlovarským krajem, kde je

situace výskytu bolševníku a jeho regulace nejproblematičtější. Výsledky monitoringu

poukázaly na množství již známých či nově zjištěných lokalit s různým počtem

rostoucích jedinců, které jsou převážně soustředěny v jihozápadní a jižní části okresu

Louny, tedy nejblíže Karlovarskému kraji. Dále se potvrdilo, že bolševník velkolepý

osidluje stále nové a nové lokality vlivem produkování obrovského množství semen,

které se roznášejí vodou či dopravou a proto je hojný počet lokalit s výskytem

bolševníku právě v okolí potoků, říček či silnic. Základem úspěšné regulace tohoto

invazního druhu je precizní monitoring výskytu, spolupráce orgánů státní správy

a vlastníků dotčených pozemků, vhodně načasovaná a i několik let se opakující regulace

rostlin.
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Abstract

Giant hogweed began to expand from its original distribution area in the western

Caucasus into the central, western and northern Europe, where it became one of the

most invasive species in the second half of the 20th century. In the Czech Republic, it

started to spread from ornamental gardens and from the 50s of the 20th century, it began

to expand aggressively and to disrupt natural ecosystems. Its most abundant occurrence

is recorded in western Bohemia. The present work evaluates the expansion of the giant

hogweed in the Louny district from 1994 to 2013. Louny district adjoins the Karlovy

Vary region, where the situation around the occurrence of the giant hogweed and its

control is the most problematic. The monitoring results have highlighted a number of

already known or newly identified localities with different numbers of growing

individuals. These localities are mostly concentrated in southwestern and southern part

of the Louny district, i.e. the closest to the Karlovy Vary region. Moreover, it was

confirmed that the giant hogweed colonizes still new and new localities, which is

enabled by production of a huge number of seeds distributed by water or traffic. For that

reason, plenty of sites with occurrence of giant hogweed can be found around streams,

rivers or roads. Basis for a successful control of this invasive species is precise

monitoring of the occurrence, cooperation of a state administration and owners of the

impacted land, properly timed and even several years repeated regulation of the plants.
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1 Úvod

V současné době narůstá nutnost řešit problémy související s rozšířením

nepůvodních invazních druhů rostlin, které zaplevelují rozsáhlá území, vytlačují

původní druhy rostlin a mění rostlinná společenstva. Všechny tyto invazní rostliny se

rozšířily z jejich původních míst výskytu vlivem lidské činnosti, tedy zavlečením.

Vlivem narušení přírodních ekosystémů dochází v naší krajině k velikým změnám

v druhovém zastoupení jednotlivých rostlinných druhů. Některé druhy rostlin z naší

krajiny mizí nebo se již vyskytují jen v nepatrném množství. Mnohé druhy jsou

ohroženy některými velice agresivními invazními rostlinami.

Všechny druhy těchto nepůvodních rostlin mají některé společné znaky. Je to

především obrovská vitalita, výborná odolnost proti stresům, vytváří veliké množství

semen nebo se mohou rychle množit vegetativním způsobem. Navíc jsou vybaveny

celkovou schopností přizpůsobit se změněným životním podmínkám a mají schopnost

růst i na rozličných typech stanovišť, než je tomu v místech jejich přirozeného rozšíření.

Některé z nich svou vysokou agresivitou dokážou změnit původní zastoupení druhů

rostlin a tato společenstva nahradit zcela novým typem vegetace.

Nejznámější a nejdéle sledovanou invazní rostlinou na území České republiky je

bolševník velkolepý (Heracleum mantegazzianum). Tento druh představuje ohrožení

naší krajiny. Svým mohutným vzrůstem a negativním působením na lidský organismus

se stal středem zájmu široké veřejnosti již v předešlých letech. Právem zaznívají obavy

z jeho dalšího nekontrolovatelného šíření.

V Lounském okrese je bolševník velkolepý jako invazní rostlina sledován už od

roku 1994, kdy se tento invazní druh začal v dané oblasti rychle šířit a ohrožovat tak

krajinu i lidské zdraví.

V předkládané práci je stručné shrnutí poznatků o výše jmenovaném invazním

druhu vyskytujícím se ve větší míře v Lounském okrese a může posloužit zájemcům

o danou problematiku, tak aby získané informace mohly pomoci při řešení problému

výskytu bolševníku.
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2 Cíl práce

Cílem předkládané práce na téma „Rozšíření bolševníku velkolepého v dané

oblasti“ je provedení terénního šetření ke zjištění výskytu invazního druhu bolševníku

velkolepého v Lounském okrese, zhodnocení situace jeho výskytu a navržení

konkrétních opatření a možnosti způsobu řešení dané problematiky i po stránce

organizační a legislativní.
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3 Literární přehled

3.1 Invazní rostliny

Invaze nepůvodních druhů rostlin výrazně ovlivňuje biologickou rozmanitost

a celkové fungování ekosystému. Většina invazních rostlin se vyznačuje vysokou

tvorbou semen, která se ukládají v půdě. Tyto semena v půdě a jejich následný vývoj

působí závratné změny na genetickou rozmanitost prostředí a semena umožňují

přetrvávání druhů na lokalitách dlouhou dobu a ovlivňují tak životní prostředí

dlouhodobě. Negativní vliv invazních rostlin na půdní poměry a na fungování

ekosystému byly blíže pozorovány v nedávné době (Gioria, Pyšek, Moravcová 2012).

Četné druhy rostoucí na druhotných stanovištích s charakterem progresivního

šíření vyžadují uplatňování všech vhodných kombinací jednotlivých článků integrované

ochrany často u přímých metod (nevyjímaje ani herbicidy). Nelze opomíjet soustavné

sledování všech zmapovaných center či území výskytu těchto taxonů a zejména změny

v plošné rozloze jejich populací. V základním ekologicko-botanickém výzkumu by bylo

třeba studovat populační dynamiku, ekologii a adaptační mechanismy progresivních

druhů včetně genetických vlastností, abychom mohli včas předcházet dalším expanzím

takových druhů (Jehlík, 1998).

3.1.1 Zavlékání rostlinných druhů člověkem

Přirozené změny hranice rozšíření rostlinných druhů i v současnosti, ale hlavním

faktorem, který dnes, rozšíření ovlivňuje je člověk. Se zavlékáním rostlinných druhů je

v odborné literatuře spojena poměrně složitá terminologie. O zavlečení (introdukci)

hovoříme, dostane-li se druh z oblasti, která je původní (ze svého primárního neboli

původního areálu), přičiněním člověka do oblasti, kde se předtím nevyskytoval, tu pak

označujeme jako sekundární neboli adventivní areál. Dotyčný druh v místě

sekundárního areálu se označuje jako adventivní (zavlečený, introdukovaný) či invazní.

Základním kritériem pro označení druhu za adventivní či invazní je ten, že není v území

původní, to znamená, že tam byl ať už úmyslně či neúmyslně introdukován člověkem.

Získání této informace není vždy snadné, neboť ne všechna fakta se uvádějí, a pokud
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ano, nelze se na ně vždy spolehnout (často dochází k nekrotickému opisování

z předchozích zdrojů) (Pyšek, 1996).

Velmi propracovanou klasifikaci navrhl Holub, Jirásek (1967), kteří dělí rostliny

na (1) proantropofyty – původní druhy, jejichž areál nedoznal změn v důsledku lidské

činnosti – a (2) synantropní rostliny (synantropofyty), jejichž areály se vlivem člověka

v minulosti zvětšily nebo se ještě v současnosti zvětšují. Synantropní rostliny dále

dělíme následovně:

I. Apofyty – původní rostliny vyskytující se na synantropních, tj. člověkem

pozměněných stanovištích

II. Antropofyty – druhy zavlečené, cizího původu

Hemerofyty – druhy člověkem úmyslně zavlečené se dále člení do tří

skupin:

Erogasiofyty – pěstované rostliny, které se v území udržují pouze v kultuře

Ergasiofygofyty – pěstované rostliny, jež zplaňují

Ergasiolipofyty – dříve pěstované rostliny, které se jako zbytky z kultur

v území stále udržují

Xenofyty – druhy člověkem neúmyslně zavlečené se dělí na dvě velké

skupiny podle období introdukce

- Archeofyty – introdukované do r. 1500


[…]


především vymezení kompetencí jednotlivých orgánů a těmi jsou Ústřední kontrolní

a zkušební ústav zemědělský, obecní úřad s rozšířenou působností a obecní úřady.

Dořešení legislativní stránky věci není ještě zárukou úspěšného zvládnutí daného

problému. Dále je potřeba, aby všechny kompetentní orgány zkoordinovaly svou

činnost se záměrem úspěšného zajištění likvidace invazních rostlin s co největším

efektem provedených zásahů a minimálním negativním dopadem na životní prostředí.

Ze strany Ústředního kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského jde hlavně

o zintenzivnění dozoru nad plněním povinností uvedených v § 9 zákona č. 326/2004 Sb.

o rostlinolékařské péči v platném znění. Při své práci v terénu by měli pracovníci

Referátu karantény a integrované ochrany rostlin seznamovat jednotlivé fyzické

a právnické osoby s jejich povinnostmi vyplývajícími z výše uvedeného zákona.

Opětovné zavedení dotačních titulů jako v minulosti by více podpořilo snahu

o eliminaci invazních druhů rostlin, jelikož financování těchto zásahů je dlouhodobě

ekonomicky náročné.
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6 Diskuse

Problémy související s rozšířením nepůvodních invazních druhů rostlin a jejich

regulace se v podstatě opět dostávají do popředí zájmu odborných pracovníků, orgánů

státní správy, vlastníků a uživatelů pozemků, ale i široké veřejnosti.

První systematický průzkum výskytu a regulace šíření invazních rostlin probíhal

v roce 1994. Od té doby se řešením dané problematiky nikdo komplexně nezabýval.

I když vždy nejsou zcela přesné informace o stavu rozšíření invazních rostlin, lze

konstatovat skutečnost, že v Lounském okrese není zaznamenán kritický výskyt, jako je

tomu v například v Karlovarském kraji. I přes tyto skutečnosti nelze podceňovat

regulaci nepůvodních druhů ani při současném stavu jejich rozšíření.

Neexistence výrazného rozšíření nedává záminku k tomu, aby tato problematika

nebyla řešena. Neboť bolševník velkolepý a další invazní rostliny patří k rostlinám

s obrovskou vitalitou a přizpůsobivosti ke změněným životním podmínkám. Neřešení

vzniklé situace by v budoucnosti zaznamenalo možnost nebezpečí nekontrolovaného

šíření v krajině, které by mohlo vyústit až ke vzniku kalamitního výskytu. To vše by

mělo za následek zvýšené finanční náklady na jejich likvidaci a dlouhá léta práce.

Při kompletaci informací se vyskytly problémy zjištěné při řešení situace

regulace invazních rostlin, mezi které patří absence dokonalého průzkumu současného

stavu rozšíření invazních rostlin, koordinace prací spojených s jejich regulací

a součinnosti Ústředního kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského, obecních

úřadů s rozšířenou působností, obecních úřadů, dalších institucí a samotných vlastníků

pozemků. Výrazným problémem jsou nevyjasněné majetkové vztahy ve vlastnictví

k pozemkům a ne vždy jsou známé přesné hranice dotčených pozemků.

Nedostatek finančních prostředků potřebných k likvidaci invazních rostlin je

také limitující, kdy jsou nedostatečné dotační tituly. Neexistující také rámcová kritéria

pro určení intenzity rozšíření škodlivého organismu, konkrétně invazních rostlin, pro

potřebu vyhlášení mimořádných rostlinolékařských opatření. Také je nedostatečné

právní vědomí obyvatelstva, které vede k neznalosti povinnosti likvidovat plevele, tudíž

i invazní rostliny na pozemcích v jejich vlastnictví.
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7 Závěr

Základem úspěchu potlačování invazních rostlin je dokonalé poznání jejich

specifických vlastností, nároků na prostředí a vhodná volba regulačních opatření. Nesmí

se však při regulaci opomenout další důležité otázky jako finanční nákladovost, otázky

ekologické a organizační. Vzhledem k vysoké životaschopnosti invazních rostlin

a jejich nenáročnosti na prostředí je jejich regulace na únosnou míru otázkou vysokých

finančních nákladů a dlouholeté vytrvalé práce.

Bolševník velkolepý je v naší krajině nežádoucí rostlinou, je zdraví nebezpečný

a nekontrolovatelně se šíří. Jeho regulace je velice zdlouhavá a finančně náročná. Je

nutné provádět každoroční monitoring výskytu, aby se zjistily nové výskyty a byly

překontrolovány již známé lokality s výskytem, aby mohla být provedena potřebná

opatření a eliminovala se tím jeho další šíření. Regulace probíhá mechanickým

způsobem na lokalitách s menším množstvím jedinců bolševníku a chemická ochrana

převažuje na ohniskových a velkoplošných lokalitách. Vhodná je však kombinace obou

dvou metod.

Ačkoli jsou invazní rostliny z rostlinolékařského pohledu i z hlediska

zemědělské výroby nežádoucí, je nutné si uvědomit, že než o úplnou likvidaci by se

mělo jednat o regulaci na únosnou míru. Zájmové rostliny jsou nedílnou součástí živé

přírody a v budoucnu je možné zjištění jejich praktického využití např. ve

farmaceutickém průmyslu či krmivářském průmyslu. Tato práce by mohla přispět

k prohloubení znalostí o invazních rostlinách a nastínění možností řešení dané

problematiky, aby v budoucnu nedocházelo ke kritickému výskytu zájmových rostlin

a bylo tak zachováno původní zastoupení rostlin.
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Obrázek č. 11: Souhrnný přehled rozlišení nejznámějších bolševníků vyskytujících se v

Evropě (Nielsen et al., 2005).
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Obrázek č. 12: Lokalita u trati s výskytem bolševníku v k.ú. Domoušice.

Obrázek č. 13: Lokalita podél cesty ke chmelnicím v k.ú. Domoušice.
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