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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Řešitelka se v závěrečné práci zaměřuje na monitoring výskytu bolševníku velkolepého v okrese Louny.
Práce je rozdělena do obvyklých kapitol a její zpracování je na dobré úrovni. Až na několik formálních
nedostatků a nepřesností nemám k práci vážnějších výhrad. K závěrečné práci mám dvě otázky:

Jaký další vývoj výskytu bolševníku velkolepého předpokládáte na Vámi sledovaném území?

Jakým způsobem mohou být místní zemědělci zapojeni do regulace výskytu bolševníku velkolepého?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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